REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO% N ; !

AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT Ol % o /3:02.2026

AGENCIJAZA SPRECAVANJE KORUPCUE L~ "9 S W
AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION 1 BB

REPUBLIKAE KOSOVES | peel | Izo%/;zé:

Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t&¢ Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/2023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 13.02.2026,

nxjerré kEte:
VENDIM

I. Mbyllet rasti me numér t& referencés: YQIVTF-0224, pér zyrtarin Ibrahim Rudhani,
Drejtor pér Arsim dhe Shkencé n& Shérbimin Spitalor Klinik Universitar t€ Kosovés, pér
shkak se nuk ka prova té¢ mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér
ekzistimin e konfliktit t& interesit, pérkatésisht papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit
publik sipas dispozitave té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

II. Ky vendim é&shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
Ibrahim Rudhani, Drejtor pér Arsim dhe Shkencé né Shérbimin Spitalor Klinik Universitar t&
Kosovés (né vijim: SHSKUK), éshté trajtuar sipas procedurés sé& paraparé¢ me Ligjin Nr. 06/L-
011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik (n& vijim: Ligji
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Ky rast ka filluar t& trajtohet pas informatés s& pranuar nga jashté (n€ vijim: raportuesi i rastit),
me pretendimet se (citojmé nga kérkesa): “[...] pér rastin e mundshém té konfliktit té interesit
té Prof.Dr. Ibrahim Rrudhani. [...] Prof.Dr. Ibrahim Rrudhani éshté eméruar Drejtor pér
Arsim dhe Shkencé té Shskuk-sé dhe njéherit mban emérimin e Shefit té Repartit né Klinikén e
Nefirologjisé té Qendrés Klinike Universitare té Kosovés. [...]".

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka zhvilluar procedurén e hetimit administrativ dhe
né kuadér té saj, ka ndérmarré veprime verifikuese lidhur me pretendimet e raportuesit t& rastit
pér zyrtarin Ibrahim Rudhani, duke kérkuar dhe administruar informacion zyrtar nga SHSKUK
lidhur me ushtrimin eventual t& funksioneve apo pozitave publike t& zyrtarit n¢ fjalé.

Né pajtim me nenin 22, paragrafin 3, dhe 5 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit pérmes shkresés zyrtare DPKI-124/26, e ka njoftuar
palén pér fillimin e procedurés sé shqyrtimit t& gjendjes s¢ konfliktit t¢ interesit.
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Pas pranimi té shkresés njoftuese zyrtari Ibrahim Rudhani, pérmes emalit ka dérguar né
Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit njé sqarim, me pérmbajtjen si n€ vijim: [...] ju
njofioje se uné mbaj pozitén e drejtorit pér arsim dhe shkence ne nivel te SHSKUK pozité
funksionale e jo menagjeriale nga se nuk zgjidhem me konkurs por fakulteti i mjekésisé
propozon sipas statutit pér bashképunim me te mire ne mes dy institucioneve mes I'M dhe
SHSKUK e kurse bordi i SHSKUK eméron drejtorin por pozita éshté funksionale nga kjo
rrjedh se uné nuk menaxhojé punétor e as te mira materiale. Ne vitin aférsisht 2021 kur jam
zgjedhur pér here té paré né kété pozité, e kam pyetur sekretarin e bordit te SHSKUK se a kam
obligim me plotésua formularin e deklarimit te pasurisé dhe ai me ka théné se kam pyetur ne
zyrén e APK dhe ka marr me shkrim se sekretari dhe drejtori pér arsim dhe shkence nuk e kane
obligim te deklarojné pasuriné sipas ligjit ne fugi ngase nuk menaxhoje me punétor dhe te mira
materiale deri ne fillimin e deklarimit te rregullte te pasurisé dhe konfliktit te interesit pér
profesor te fakulteteve publike si FM pjesé e cilat fakultet edhe jam. Kame pyetur edhe zyrén
ligjore ne QKUK me kane théné se pozita e juaj éshté pozité funksionale té dhéna ose sqarime
ge munde te merren nga sekretari i bordit te SHSKUK-se. Duke gené se jomé profesor i
rregulite ne FM dhe sipas statutit pér themelimin e klinikés duhet té keté profesor pér
themelimin e eventualisht ekzistimin e klinike se pérndryshe kthehet ne shérbim nga ish drejtori
Jjam eméruar ushtrues detyre i shefit te repartit te nekrologjisé ne kuadér te klinikes se
Nefrologjise ashtu e parasheh statuti i QKUK-se dhe nga kjo pozité nuk kam shtesé funksionale.

Fd

Me qéllim té sqarimit t& ploté dhe t€ gjithanshém té kétij rasti, né Agjenciné pér Parandalimin
e Korrupsioni &shté realizuar njé takim me zyrtarin Ibrahim Rudhani, ku jané diskutuar dhe
shtjelluar ¢€shtjet q€ kané t&€ b&jn€ me rastin né€ fjalé, ku i nj&jti Eshté njoftuar me pretendimet
e raportuesit t€ rastit.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka ké&rkuar informacion zyrtar nga Sekretari i Bordit
Drejtues t¢ SHSKUK-sé, lidhur me pérgjegjésit, detyrat dhe nivelin drejtues té pozités sé
Drejtorit pér Arsim dhe Shkencé né Shérbimin Spitalor Klinik Universitar t& Kosovés, si dhe
sqarime pér linjén e raportimit dhe pérgjegjésive qé i takojné késaj pozite.

Nga pérgjigjja e pranuar nga Sekretari i Bordit Drejtues t¢ SHSKUK-sé rezulton se: ‘N¢ vijim
té Kérkesés suaj me Nr. Prot. 164/26, daté 30.01.2026, lidhur me pérgjegjésit, detyrat, nivelin
drejtues si dhe linjén e raportimit té pozités sé Drejtorit pér Arsim dhe Shkencé né Shérbimin
Spitalor dhe Klinik Universitar (SHSKUK), ju njoftojmé si né vijim: Pozita e Drejtorit pér
Arsim dhe Shkencé né SHSKUK éshté pércaktuar né Pikén 3 té Nenit 21 té Ligjit Nr. 04/L-125
pér Shéndetési ( Kujdes tretésor shéndetésor), ku parashihet se institucionet e nivelit tretésor
duhet té kené Drejtor pér Arsim dhe Shkencé, i cili propozohet nga fakulteti pérkatés i
shkencave mjekésore. Kjo pozité buron gjithashtu nga dispozitat pérkatése té Statutit té
SHSKUK-sé. Statuti i méparshém i SHSKUK-sé, i miratuar me Vendimin e Qeverisé¢ sé
Republikés sé Kosovés Nr. 05/148, daté 11.09.2013, of Piken 2.7 té Nenit 12, pércaktonte se
Bordi Drejtues eméron Drejtorin pér Arsim dhe Shkencé me propozim té fakultetit pérkatés sé
shkencave mjekésore. Ndérkaq, Statuti aktual i SHSKUK-sé, i miratuar me Vendimin e
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 29/180, daté 27.12.2023, né Pikén 6 té Nenit 9,
pércakton se Drejtori pér Arsim dhe Shkencé caktohet nga radhét e profesoréve té fakultetit
pérkatés té shkencave mjekésore, se kjo pozité pérfagéson funksion shtesé té profesorit té
caktuar dhe kompensohet né pérputhje me Ligjin pér Pagat né Sektorin Publik. Po ashtu, né
Pikén 3 té Nenit 6 té Rregullores pér Organizimin e Brendshém né Administratén Qendrore té
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SHSKUK-sé, me Nr. Prot. 1701, daté 15.04.2025, pércaktohet se Drejtori pér Arsim dhe
Shkencé merr pjesé né Bordin Drejtues té SHSKUK-sé dhe emérohet nga ky Bord, né bazé té
propozimit té Fakultetit té Mjekésisé Universiteti i Prishtinés. Duke gené se Pika 5 e Nenit 21
té Ligjit Nr. 04/L-125 pér Shéndetési parashikon se organizimi dhe zbatimi i procesit edukativ
dhe arsimor né institucionet e nivelit tretésor pércaktohet me akt nénligjor té propozuar nga
Ministria e Shéndetésisé, ministria pérkatése e arsimit dhe Universiteti i Prishtinés, dhe i
miratuar nga Qeveria, dhe duke marré parasysh se ky akt nénligjor ende nuk éshté miratuar,
fusha e veprimit e késaj pozite nuk éshté e definuar né ményré té ploté. Megjithaté, pavarésisht
kérkesave té Bordit Drejtues pér rregullimin e késaj ¢éshtjeje, deri mé tani nuk éshté ndérmarré
veprim konkret lidhur me kété. [...]. Si rrjedhojé, aktualisht pozita e Drejtorit pér Arsim dhe
Shkencé né SHSKUK ka rol koordinues ndérmjet SHSKUK-sé dhe Fakultetit té Mjekésisé
Universitetit té Prishtinés, merr pjesé né mbledhjet e Bordit Drejtues t¢ SHSKUK-sé pa té
drejté vote, nuk menaxhon buxhet dhe nuk ushtron kompetenca drejtuese mbi staf”.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pasi ka shqyrtuar, analizuar dhe administruar té
gjitha provat relevante gqé lidhen me vértetimin e fakteve/pretendimeve té ngritura nga
raportuesi i rastit, informacionet (me shkrim) dhe sqarimet e dhéna né takim nga zyrtari Ibrahim
Rudhani, t& gjitha kéto n€ kuptim t& dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, konstatoi si n€ dispozitiv té kétij vendimi se, né rastin konkret nuk &shté konstatuar
situaté e konfliktit t& interesit, pérkatésisht papajtueshméri me ushtrimin e funksionit publik.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit né rastin konkret ka pasur parasysh dispozitén e
nenit 13 [Papajtueshméria me ushtrimin e funksionit publik], paragrafi 2 t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit, me té€ cilén &shté pércaktuar se: “Zyrtari i larté nuk mund
1é jeté anétar i mé shumé se njé organi drejtues té ndérmarrjes né pronési publike, shogérisé
aksionare me proné publike si dhe organeve ¢ institucioneve té tiera publike, pérveg nése
parashihet ndryshe shprehimisht me ligj. Zyrtari i larté, né cilésiné e anétarit té organeve té
pérmendura né kété paragraf, nuk ka té drejté shpérblimi me pagesé, pérveg té drejtés né
kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve té tjera té lidhura me té”, por ka
konstatuar se dispozita n€ fjalé nuk vlen dhe nuk zbatohet né rastin konkret pér faktin se pozita
e Drejtorit pér Arsim dhe Shkencé né SHSKUK ka karakter funksional dhe koordinues, pa
kompetenca menaxheriale, vendimmarrése apo administruese mbi staf dhe mjete financiare,
ndérsa pjesémarrja né Bordin Drejtues t& SHSKUK-sé realizohet pa té drejté vote.

Ndérsa, sa i pérket konfliktit t& interesit, zyrtari né fjalé gjaté ushtrimit t& funksioneve publike
nga cilado cilési, kurdo dhe né secilin rast kur paraqgitet ndonjé situaté e konfliktit rast pas rasti
t€ interesit, ai duhet t&€ (vet)deklaroj até dhe t& térhiget nga ajo vendimmarrje, né pérputhje me
dispozitén e nenit 17, t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

II. Agjencia vendosi si né pikén II. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit t& interesit], paragrafi 12 t& LPKI-
s¢, me t& cilin éshté pércaktuar se: “7¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1é tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet té respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare té internetit té Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t€ kétij neni, me té cilin &shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”
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Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Pala e pakénaqur ka té drejté té inicioj konflikt administrativ né
Gjykatén Themelore té Prishtinés, Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit
ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit té kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: 755
e Drejtorit t&€ SHSKUK-s¢
e Palés/ve procedurale -8, Jto
e Drejtorit t& DPKI-sé& pér Parandalitin ¢ Korrupsionit
e Zyrtarit pérgjegjés (bartésit t& léndés) O o het
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